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[Formanden.] 
3) Eneste behandling af: 

Indstilling fra det af folketinget nedsatte 
udvalg vedrørende de i 1945-53 vir- 
kende parlamentariske kommissioners 
beretninger. 

Mødet hævet kl. 1553. 

55. møde.  

Torsdag den 17. februar kl. 13. - 

Formanden: I skrivelse af dags dato 
meddeler indenrigs- og boligministeren, at 
han ønsker her i tinget mundtligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring i lov om syge- 
husvæsenet. 

Udvalget angående forslag til lov om 
ændringer i lov om offentlig forsorg og lov 
om folkeforsikring (vedrørende plejehjem 
for kronisk syge og rentemodtagere optaget 
i alderdomshjem og plejehjem) har afgivet 
betænkning over nævnte lovforslag. Eksem- 
plarer er omdelt. 

Med skrivelse af 15. d. m. fremsender 
udenrigsministeren oversættelse af overens- 
komsten af 26. maj 1952 mellem Amerikas 
Forenede Stater, Frankrig og Storbritannien 
på den ene side og Forbundsrepublikken 
Tyskland på den anden side om forholdet 
mellem de tre magter og Forbundsrepublik- 
ken Tyskland med bilag og dertil hørende 
breve tillige med de i Paris den 23. oktober 
1954 aftalte ændringer heri med tilhørende 
breve. Det pågældende materiale er frem- 
lagt i læseværelset. 

Udenfor dagsordenen giver jeg ordet 
til den højtærede indenrigs- og boligminister, 
for at han 홢 kan fremsætte det anmeldte 
lovforslag. 

Indenrigs- og boligministeren (Kjærbøl): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om ændring i lov 
om sygehusvæsenet. Som det vil være be- 
kendt, har det som følge af den almindelige 
prisstigning, der også har fundet udtryk i 
kommunernes udgifter til drift af sygehuse, 
gentagne gange været nødvendigt at for- 
høj e de tilskud, som i henhold til sygehus- 
loven af 1946 ydes til kommunerne fra den 
fælleskommunale udligningsfond. Efter den 
seneste forhøjelse af tilskudssatserne i 1953 
udgør tilskuddet nu 12 kr. pr. indbygger 
og 6 kr. 40 øre pr. sygedag. Efter disse 
satser vil der tilkomme kommunerne et 
samlet tilskud fra udligningsfonden på 
ialt ca. 104 mill. kr. for det kommende 
finansår. 

Der har imidlertid siden den sidste til- 
skudsforhøjelse fundet en yderligere bety- 
delig stigning sted i kommunernes syge- 
husudgifter. Jeg kan således oplyse, at 
udgifterne er steget fra ca. 207 mill. kr. 
i finansåret 1951-52, som blev lagt til 
grund for tilskudsforhøj elsen i 1953, til 
ialt ca. 231 mill. kr. i finansåret 1953-54, 
som lægges til grund for beregningen af 
tilskuddet for det kommende finansår. 
På denne baggrund har regeringen, efter 
at spørgsmålet har været drøftet med 
repræsentanter for de kommunale organi- 
sationer, fundet det rigtigt, at der gennem- 
føres en forhøjelse af tilskuddet for det 
kommende finansår. 

Lovforslaget går ud på, at indbyggertil- 
skuddet forhøjes med 1 kr. 50 øre til 13 kr. 
50 øre pr. indbygger og sygedagstilskuddet 
med 60 øre til 7 kr. pr. sygedag. Forslaget 
vil betyde en merudgift for udligningsfon- 
den på godt 11 mill. kr., og kommunernes 
samlede tilskud fra udligningsfonden vil 
herefter for finansåret 1955-56 beløbe sig 
til ialt 115,5 mill. kr. 

Der har af de kommunale organisationer 
været rejst spørgsmål om 홢 udover den 
foreslåede forhøjelse 홢 at foretage en for- 
højelse af tilskuddet for indeværende finans- 
år på grundlag af sygehusudgifternes stig- 
ning fra finansåret 1951-52 til finansåret 
1952-53. Regeringen har imidlertid ikke 
ment at kunne fremsætte forslag om en 
sådan forhøjelse, som i virkeligheden ville 
være en forhøjelse med tilbagevirkende 
kraft. 
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[Indenrigs- og boligministeren.] 
Som omtalt i dagspressen har Køben- 

havns amtsråd dernæst rejst spørgsmål 
om ændring af lovens tilskudsbestemmelser, 
således at den del af tilskuddet, som for- 
deles efter indbyggertal, beregnes på grund- 
lag af de seneste opgørelser fra folkeregi- 
strene i stedet for som nu på grundlag af 
de almindelige folketællinger, der som 
bekendt kun foretages hvert 5. år, sidste 
gang i 1950. Andragendet er begrundet 
med den store befolkningsforøgelse, som 
finder sted i Københavns amt i disse år. 

Jeg har haft lejlighed til at orientere 
mig om de kommunale organisationers 
syn på det foreliggende lovforslag. De 
kommunale organisationer kunne imidler- 
tid ikke støtte forslaget, såfremt det tog 
sigte på en ændret fordeling af sygehus- 
tilskuddet. Forslaget vil nemlig betyde, at 
de kommuner, hvis indbyggertal er nogen- 
lunde uændret, vil få en ikke ubetydelig 
nedgang i tilskuddet. Man var ligeledes 
opmærksom på det sammenspil, der er 
mellem sygehustilskuddet og andre til- 
skuds- og refusionsordninger. Jeg tænker 
herved i første række på den mellemkom- 
munale refusion, der ligesom sygehustil- 
skuddet baseres på de almindelige folke- 
tællinger. 

De kommunale organisationer havde deri- 
mod ikke noget imod, at der udover det 
ordinære tilskud ydes Københavns amt et 
ekstraordinært tilskud. Jeg finder det dog 
lidt vanskeligt på det foreliggende grund- 
lag at anbefale et sådant forslag, idet jeg 
ikke tør udelukke, at der fra anden side 
vil fremkomme ansøgninger om ekstra- 
ordinære statstilskud til sygehusvæsenet, 
selvom det må erkendes, at befolknings- 
tilvæksten i Københavns amt har været 
særlig stor. Jeg tilføjer, at jeg er villig til 
at drøfte spørgsmålet i det kommende 
udvalg. 

Jeg skal til slut minde om, at det for- 
slag til ny sygehuslov, som er fremsat i 
forbindelse med skattereformen, vil løse 
det heromhandlede problem, idet det heri 
foreslås, at sygehustilskuddet i fremtiden 
alene skal fordeles efter antallet af sygedage. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til hurtig og velvillig behand- 
ling i det høje ting. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om ændringer i lov 
om rettens pleje. (Ændringer i rets- og politi- 
kredsinddelingen m. v.). 

Valgt blev: Edel Saunte, Lysholt Hansen, 
Per Hækkerup, Peter Jørgensen, Holger 
Larsen, K. Axel Nielsen, Ravn, Chr. Thom- 
sen, Vagn Bro, Gideon, Karlskov Jensen, 
Lorentzen, Helga Pedersen, Thestrup, Bruun 
de Neergaard, Gottschalck-Hansen og Kirke- 
gaard. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om ændringer i lov om 
rettens pleje. (Skyldneres udtagelsesret ved 
udlæg og udpantning, ophævelse af retspleje- 
udvalget m. v.). 

Valgt blev: Edel Saunte, Lysholt Han- 
sen, Per Hækkerup, Peter Jørgensen, 
Holger Larsen, K. Axel Nielsen, Ravn, 
Chr. Thomsen, Helga Pedersen, Vagn Bro, 
Ladefoged, Lorentzen, Østergaard, Thestrup, 
Bruun de Neergaard, Gottschalck-Hansen og 
Steen. , 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Eneste behandling af indstilling fra det af 
folketinget nedsatte udvalg vedrørende de i 
1945-53 virkende parlamentariske kommis- 
sioners beretninger. 

(Udvalgets betænkning og indstilling fin- 
des i tillæg B. sp. 171). 

Udvalgets indstilling sattes til forhand- 
ling. 

Ordføreren (Poul Hansen [Kalundborg]/: 
Som ordfører for udvalget vil jeg gerne 
først gøre nogle bemærkninger om udvalgets 
arbejde og de forhold, som udvalget er 
enigt om. Derefter vil jeg som ordfører for 


